
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 330 R.G. del 16 maggio 2025 

n. 85 del 13/05/2025 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Accertamento ed impegno di spesa delle somme ISTAT quale contributo 
VARIABILE per la rilevazione da Lista per il CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE svolto nell’anno 2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
PREMESSO CHE:  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati;  

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

− con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° 
comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi dal 04/01/2024 fino al 31/12/2026; 

 
PREMESSO che tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che 
impegna il Sindaco quale ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo 
267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica 
previste dal Programma Statistico Nazionale; 
 
PREMESSO che l’art.1, comma da 227 a 237, della legge 205/2017 ha indetto il Censimento 
Permanente della Popolazione in attuazione della normativa di cui al regolamento CE del 
9.7.2008, n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo;  
 
Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” approvato 
dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 22 marzo 2022 con deliberazione n. 4/22 del 22 
marzo 2022; 
 
PREMESSO che con comunicazione acquisita al protocollo comunale con n. 6528 in data 
05/03/2024 è pervenuta la Circolare n. 1b. “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-02494)” con l’indicazione delle 
modalità e dei tempi di esecuzione di tale rilevazione statistica; 
 
Considerate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 148 del 10/11/2020 e gli aggiornamenti con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 50 del 10/11/2023 e n. 71 del 14/05/2024, che hanno costituito 



 

 

l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) presso l’Ufficio Servizi Demografici e hanno nominato quale 
Responsabile dell’Ufficio Censimento Comunale il dipendente Bruno Stefano Eccli, demandando allo 
stesso la competenza e responsabilità di nominare i rilevatori comunali necessari, secondo le 
disposizioni ISTAT, per lo svolgimento del Censimento in oggetto; 

 
VISTA la Circolare n.1b del 01/03/2024 al punto 5.1 relativa al numero degli operatori di Censimento; 

 
VISTA la Circolare n. 1b del 01/03/2024 al punto 6 relativa al “CONTRIBUTI AI COMUNI”, 
testualmente recita: “Ogni Comune provvede agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento 
permanente con il contributo ISTAT, eventualmente integrato da risorse proprie dell’Ente”. 
 
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 
trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

 
DATO ATTO che con la stessa comunicazione, l’Istat ha fornito indicazioni in ordine alla strategia 
generale del Censimento, alle principali caratteristiche della rilevazione, a modalità e tempi di 
corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali di Censimento;  
 
VISTO che la predetta Circolare 1b prevedeva due tipologie di contributi erogati dall’ISTAT:  
 

- contributo fisso corrisposto entro il mese di luglio 2024; 

- contributo forfettario variabile in base alle rilevazioni svolte corrisposto entro il mese di aprile 
2025; 

 
VISTO che il Responsabile dell’UCC ha provveduto ad individuare e nominare n.2 (due) rilevatori 
comunali necessari per le operazioni di censimento: 

1) ZANINI MATTIA nato a DESENZANO D/G (BS) il 30/11/1983, c.f. ZNNMTT83S30D284I, 

dipendente comunale, coordinatore; 

2) BENTIVOGLIO SIMONE nato a GAVARDO (BS) il 09/10/1982, c.f. BNTSMN82R09D940Z, 

dipendente comunale, rilevatore; 

scegliendoli tra il personale interno al Comune che avevano manifestato interesse a ricoprire il 
ruolo di rilevatore dando la propria disponibilità o secondo le modalità indicate dall’ISTAT; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.682 del 18/10/2024, che accertava e impegnava il 
contributo fisso della rilevazione in oggetto; 
 
VISTA la comunicazione dell’ISTAT prot. n. 804702 del 09/04/2025, ricevuta in data 16/04/2025 
prot. 9420, relativa all’informativa di pagamento del contributo variabile in oggetto, in base alla 
rilevazione effettuata e conteggiata da parte dell’ISTAT, che corrisponde ad euro 2.399,00; 
 
RITENUTO pertanto necessario che tali somme di euro 2.399,00 attribuite dall’ISTAT, vengano 
appositamente accertate e impegnate, per essere poi liquidate a favore del personale coinvolto 
nella rilevazione censuaria oggetto del presente provvedimento;  
 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 
successive modificazioni; 
 

DETERMINA 



 

 

 
Per quanto in premessa addotto:  

 
1. di accertare, per i motivi sopra indicati, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2025   

Cap./Art. 6005/0 Descrizione Servizi per conto terzi 

Debitore ISTAT 

Causale Accertamento per contributo VARIABILE relativo ad attività per il Censimento Permanente 
della Popolazione svolto nell’anno 2024. 

Importo € 2.399,00 Scadenza 31/12/2025 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 40005/0 Descrizione SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI 

Creditore Dipendenti comunali 
 

Codice fiscale  

P. IVA  

Causale Contributo fisso ISTAT Censimento Permanente svolto nell’anno 2024 
Modalità 
finan. 

Contributi ISTAT parte variabile  
 

Finanz. da 
FPV 

 

Importo € 2.399,00 IVA Esente TOTALE € 2.399,00 

Spesa 
ripetibile 

 Spesa non 
ripetibile 

X Anno 2025 

 
3. di dare atto altresì che la presente determinazione sarà trasmessa all’Ufficio 

Ragioneria/Personale affinchè il contributo variabile ISTAT in oggetto venga previsto in 
sede di costituzione del fondo risorse decentrate anno 2025 e, con apposito separato 
provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali, si provvederà 
alla liquidazione del compenso al personale dipendente dell’Ufficio Comunale di 
Censimento, come da apporto individuale specificato e come da elenco (All. A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

 
5. di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 
62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o 
che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
Responsabile dell’Area dott. Serafini Luca; 
 

6. di individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona del dipendente Eccli Bruno 
Stefano, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 



 

 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento;  

7. di disporre, per ragione di pubblicità degli atti e di trasparenza dell’azione amministrativa, 
la pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Ente. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


